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Von 1901 bis
1903 nahm Er-
nest Shackel- |¥
ton an der Na- 4Rl
tional Antarctic
Expedition teil,
nach dem Na-
men des Schif-
fes der Expdi-
tion auch als
Discovery-
Ex-pedion be-
kannt.

Fiir die zwei-
te Reise in die f
Antarctis, der
ebenfalls nach
dem Schiff der &
Expedition be-
nannten  Nimrod-Expedition
wiahlte er beim Proviant auch
25 Kisten Single Malt Whisky
aus der Glen Mhor Brennerei
im schottischen Inverness aus.

Da die Nimrod wegen des
dichten Packeises nicht bis
zur alten Basis der Discovery-
Expedition auf der Hut-Point-
Halbinsel vordringen konnte
wurde ein Winterquartier wei-
ter nordlich am Cape Royds
auf der Westseite der Ross-
Insel errichtet.

Der Siidpol galt offiziell
nicht als Ziel der Expedition,
wurde aber doch angestrebt.
Die Gruppe mufite allerdings
bei 88°23‘S und nur noch
180 km vom Siidpol entfernt
wegen der schlechten Wetter-
verhéltnisse bei stark schwin-
denden Vorriten, mangelhafter
Ausriistung und zunehmender
Erschopfung der Teilnehmer
umkehren. Im Mirz 1909 ver-
liessen die Expeditionsteilneh-
mer auf dem Schiff Nimrod die

Wie schon im letzten Be-
richt iiber die Umsatzmillio-
nire (SCOMA News 08/2010)
berichtet, so fiihrt auch 2010
weiterhin Whisky made in In-
dia mit den Marken Bagpi-
per und Officer‘s Choice dic
Liste der Umsatzmillionire
in der Kategorie Whisky an.

Antarktis.

2006 erreichte eine Expedi-
tion des The New Zealand An-
tarctic Heritage Trust das Win-
terquartier von Sheckleton am
Cape Royds und entdeckte im
Eis unter den Bodenbrettern
der Hiitte mehrere Kisten mit
Spirituosen, darunter drei Kis-
ten mit Mackinlay s Rare Old
Highland Malt Whisky. Die
Kisten konnte nicht geborgen
werden, da hierfiir geeignetes
Werkzeug fehlte. Die Bergung
gelang dann bei der néchsten
Expedition im letzten Jahr.

Ein Spezialistenteam tau-
te im Canterbury Museum in
Christchurch, New Zealand,
vorsichtig eine Kiste mit elf-
Flaschen auf. Mackinlay ge-
hort inzwischen zu Whyte &
Mackay und diese wiederum
zur indischen UB Group. Drei
dieser Flaschen wurden daher
Whyte & Mackay zuerkannt
und personlich von Viyay Mal-
lya, dem Hauptaktiondr der
UB Group, im eigenen Jet von

Shackleton Mackinlay Whisky Replica

s v
Neuseeland nach Schottland
zu Whyte & Mackay geflo-
gen, wo bereits die Supernase
Richard Paterson auf die Fla-
schen wartete.

Anhand von Proben kompo-
nierte er eine Replika des Glen
Mhor aus dem Winterquartier
von Shackleton, wieder mit
47,3%. Die Glen Mhor
Brennerei ist seit 1983
geschlossen und noch
vorhandener Malt der |
Brennerei hat lange
Zeit im Fass gereift
und ist nicht mehr mit
dem jungen Malt aus
der Flasche vergleich-
bar. Die Hauptkom-
ponenten der Nach-
komposition sind Glen
Mhor Vintage 1983
und Dalmore. Weitere |
Malts aus den Berei-
chen Speyside, den
Highlands und der Isle
of Jura sind weitere
Bestandteile der Kre-
ation. Die Flasche ist

Die Millionare 2010

Johnnie Walker, der friihe-
re Marktfithrer und Stolz der
schottischen Nation, muss sich
zwischen mit dem dritten Platz
begniigen. Sicherlich nicht zur
Freude der schottischen Whis-
kyindustrie, die fiir 2010 im-
merhin einen neuen Absatzre-
kord vermelden kann und auch

das erste Halnjahr 2011 sehr
positiv bewertet.

Indien ist das Land mit der
zweitgrofiten Bevolkerung und
einer durch die britische Kolo-
nialzeit geprigte Trinkkultur -
speziell fiir die wohlhabenden
Schichten. Schottland vermag
diese Nachfrage - wohl auch

eine getreue Nachbildung der
Flasche, die aus dem Eis kam
und wird mit Strohlager in ei-
ner Holzkiste angeboten (siche
Abbildung).

Hergestellt wurden von der
Replika ,nur” 50.000 Exem-
plare. Vom Erlos gehen je
Flasche 5£ an den Antarctis
Heritage Trust, der die Exspe-
dionen zu Shackeltons Winter-
quartier und die Erhaltung des
Gebaiudes finanziert.

Aroma: delikate Noten von
Apfelmus, Birnen und frischer
Ananas mit Anflug von butt-
riger Vanille, cremigem Kara-
mell und Muskatnuss.
Geschmack: zarte Rauchno-
ten, weiche wiirzige Pekan-
nuss, Melasse und Toffée mit
Anflug von Créme brulée,
Orangenschale und frisch ge-
backenem Brot

Nachklang: mittellang, Noten
von Orangen, weifler Schoko-
lade und Zitrusfrucht.

wegen der Behinderung durch
indische Zolle - nicht zu stillen
und die Masse des indischen
Konsums decken die billigen
Whisky aus Melasse ab. Mas-
se ist zwar nicht Klasse, aber
zdhlt bei der Ermittlung der
Jahresmengen.

Tabelle nichste Seite!
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108
110
112
113
116
128
136
140
146
149
153
154
157

Marke

Jinro

Smirnoff

Lotte Liquor BG
Prirassununga 51

Bacardi Bacardi

Tanduay Tanduay Distillers
Bagpiper United Spirits
Officer’s Choice Allied Blenders & Dist.
Johnnie Walker Diageo
McDowell’s No.1 United Spirits
McDowell’s Celebration United Spirits
Muhak White Soju Muhak Co.
Khibniy Dar Bayadera Group
McDowell‘s No.1 United Spirits
Charm Soju Kunbokju
Absolut Pernod Ricard
Zelenaya Marka CEDC

Royal Stag Pernod Ricard
Original Choice John Distilleries
Pitu Engarrafarmento
Jack Daniel’s Brown-Forman
Old Tavern United Spirits
Ballantine’s Pernod Ricard
Imperial Blue Pernod Ricard
Jim Beam Beam Global
Crown Royal Diageo

William Grant’s Wm Grant & Sons
J&B Rare Diageo
Hayward’s United Spirits
Director’s Special United Spirits
Chivas Regal Pernod Ricard
8PM Radico Khaitan
Dewar’s Bacardi

Jameson Pernod Ricard
Director’s Special BlackUnited Spirits
Blenders Pride Pernod Ricard
Suntory Kakubin Suntory
McDowell’s Green LabelUnited Spirits
William Peel Belvédere

Bell’s Diageo
Seagram’s 7 Crown Diageo

Label 5 La Martiniquaise
Gold Riband United Spirits
Black Velvet Constellation Brands
Canadian Club Beam Global
Teacher’s Highland CreamBeam Global
Clan Campbell Pernod Ricard
Canadian Mist Beam Global
Black Nikka Asahi Breweries
100 Pipers Pernod Ricard
William Lawson’s Bacardi
Buchanan’s Diageo
Signature United Spirits
Evan Williams Heaven Hill
Seagram’s VO Diageo

Sir Edward’s Bardinet

DYC Beam Global
Royal Challenge United Spirits
Clan MacGregor Wm Grant & Sons

Besitzer

Jinro Ltd.
Diageo

Lotte Liquor
Comp. Miiller

Quelle: Drinks International Juli 2011

Kategorie 2006
Soju 648
Wodka 207
Soju 158
Cachaca 203
Rum 180
Rum 112
Whisky Indien 117
Whisky Indien 45
Whisky Scotch 129
Whisky Indien 78
Rum 55
Soju 90
Wodka 14
Brandy Indien 54
Soju 109
Wodka 88
Wodka 66

Whisky Indien 38
Whisky Indien 37
Cachaca 77
Whiskey Tenness. 80
Whisky Indien 23
Whisky Scotch 50
Whisky Indien 22
Whiskey Bourbon46
Whisky Kanada 42
Whisky Scotch 39
Whisky Scotch 53
Whisky Indien 19
Whisky Indien 34
Whisky Scotch 35
Whisky Indien 39
Whisky Scotch 30
Whiskey Irish 19
Whisky Indien 8
Whisky Indien 10
Whisky Japan 14
Whisky Indien 16
Whisky Scotch 16
Whisky Scotch 18
Whiskey USA 22
Whisky Scotch 15
Whisky Indien 15
Whisky Kanada 19
Whisky Kanada 18
Whisky Scotch 16
Whisky Scotch 14
Whisky Kanada 18
Whisky Japan 13
Whisky Scotch 26
Whisky Scotch 12
Whisky Scotch 12
Whisky Indien 5
Whiskey Bourbon 9
Whisky Kanada 12
Whisky Scotch 11
Whisky Spanien 12
Whisky Indien 9
Whisky Scotch 11

2007
628
219
171
193
179
130
126
59
142
103
69
95
32
69
110
96
73
51
58
84
84
25
55
28
47
45
43
53
21
33
39
34
31
22
12
13
14
16
16
21
22
17
15
17
18
18
15
17
10
22
12
14

12
11
12
12
11

2008
684
231
179
198
177
147
139
85
146
120
87
98
60
68
110
96
108
61
79
86
85
43
58
34
46
46
44
53
25
36
41
28
30
24
16
17
17
15
19
20
22
18
16
17
18
17
15
17
11
20
13
13
9
9
12
9
11
11
12

2009 2010
576 578
216 219
191 203
176 176
167 174
152 165
146 148
108 144
131 143
122 129
100 125
99 117
92 111
83 104
104 100
90 98
101 98
76 94
92 93
86 91
8 90
61 82
52 56
43 55
45 48
43 45
43 45
44 44
36 42
39 41
35 41
32 36
29 29
25 29
18 26
21 25
20 25
18 23
21 23
21 23
2 2
19 20
24 20
18 19
17 17
16 17
16 16
16 16
12 16
18 16
14 15
12 14
10 12
112
1n 1
10 11
10 10
110
12 10

+ %
0,5
1,3
6,5
0,0
3,7
8,5
0,8
+33,3
+ 9,7
+ 5,9
+24.4
+12,4
+20,6
+25,2
- 47
+ 8,7
- 3,6
+23,7
+ 13
+ 5,2
+ 3,9
+32,7
+ 7,3
+26,5
+ 43
+ 42
+ 43
+ 0,0
+14,5
+ 3,4
+16,3
+23,9
+ 0,0
+15,7
+41,9
+22,1
+28.,0
+27,1
+ 6,4
+ 8,7
+ 0,0
+ 5,1
-16,0
+ 1,5
+ 0,0
+ 9,2
+ 0,0
+ 0,0
+28,4
-14,8
+ 6,3
+15,4
+ 5,6
+ 45
+ 0,0
+ 9,0
+ 0,0
- 8,7
-12,9

e s

Region
regional
international
regional
international
international
regional
regional
regional
international
regional
regional
regional
regional
regional
regional
international
regional
regional
regional
international
international
regional
international
regional
international
international
international
international
regional
regional
international
regional
international
international
regional
regional
regional
regional
regional
international
regional
international
regional
international
international
international
regional
regional
regional
international
international
regional
regional
regional
regional
international
regional
regional
regional

Mengenangaben in Millionen Liter !



Neue Serie

Aus der Glenglassaugh De-
stillerie kommt die Kunde von
einer neuen Abfiillreihe. Ein-
zelne Mitglieder des Teams
der Brennerei wéhlen jeweils
ein Einzelfass zur Abfiillung
aus. Die Abfiillung wird dann
nicht wie bei der Glengoyne
Destillerie nach der Professi-
on des Auswihlenden benannt
(Mashman‘s Limited Edition),
sondern wird Teil der eigen-
standigen Abfiillreihe

The Chosen Few.

Es ist geplant, die von den
10 Mitglieder der Mannschaft
ausgewihlten Fisser dannim
Verlauf der nichsten 3 Jahre
abzufiillen und auf den Markt
zu bringen.

Das erste Fass wihlte der
Customer Accounts Mana-
ger Ronnie Routledge aus,
der auch schon fiir Gordon &
MacPhail und Single Malts
Direct gearbeitet hat. Seine
Nase stieB auf einen Whisky
vom Jahrgang 1976, der fiir
35 Jahre im Sherry butt reifte.
Die Abfiillung ergab 654 Fla-
schen mit 70 cl - wodurch die
USA und Siidafrika wegen der
dort fiir Whisky vorgeschrie-
benen 75 cl-Flasche leer aus-
gehen werden. Deutschland
erhilt laut Importeur immer-
hin 132 Flaschen!

£ P
| C HKoden
N

Farbe: Bernstein-Gold

Aroma: Voller sifler Malz-
zucker, Pfirsich, Ananas und
Pflaumen, spiter Milchscho-
kolade, Paraniisse, Oloroso

Vermischtes

Sherry und Noten von gerds-
teter Eiche.

Geschmack: Weich und saftig,
dann explodieren Ananas und
Mango-Piirée, iippige Sherry-
noten, Kakaobohnen und wie-
der reiche geréstete Eiche.
Nachklang: Eher trocken mit
sehr sanfter Eichennote, Noten
von Kokosnuss und Sherry.
Fazit: Diese Abfiillung ist ein
grandioses Beispiel eines 35
Jahre alten Whisky, der voller
Sherryaromen ist, aber ohne
dass diese iiberméchtig sind.
Sie ergénzen perfekt die No-
ten eines Potpouris an Friich-
ten und verschiedenster wiirzi-
ger Noten, beides typisch fiir
Glenglassaugh Single Malt.

Folgen eines Embargos

Pernod  Ricard versucht
iber die US-amerikanische
Tochter per Gericht die Be-
nutzung der Bezeichnung Ha-
vana Club in den USA durch
den Mitbewerb untersagen
zu lassen - bislang erfolglos.
Seit mehr als 15 Jahre ver-
kauft Pernod Ricard im joint
venture mit Corporation Cuba
Ron weltweit - aber eben nur
auBBerhalb der USA - Millio-
nen von Flaschen mit original
kubanischem Rum unter dem
Namen Havana Club.

In den USA kann aber keine
einzige Flasche mit kubani-
schem Rum verkauft werden,
da die Regierung am 7. Feb-
ruar 1962 ein Handels-, Wirt-
schafts- und Finanzembargo
gegen die Regierung Fidel
Castros verhingte. Ursdchlich
war die Enteignung des Eigen-
tums von Biirgern und Firmen
der USA durch die kubani-
sche Regierung. 1992 wurde
das Embargo sogar als Gesetz
festgeschrieben.

Logischerweise scheiterte
daher auch der Mitbewerber
Bacardi mit dem Versuch,
beim Patent- und Marken-
rechtamt der USA Marken
registrieren zu lassen, die auf
Kuba verweisen wie Havana
Select, Old Havana oder Ha-

vana Primo. Das Amt begriin-
dete die Entscheidung damit,
dass auf alle Waren aus Kuba
ein Einfuhrverbot in die USA
bestehe und so konne auch
kein Konsument erwarten,
dass Spirituosen mit kubani-
schen Namen aus Kuba stam-
men, Da keine Registrierung
von Marken(namen) mit kuba-
nischem Ursprung in den USA
moglich ist, nutzt natiirlich
der Wettbewerb das weltweite
Image von Havana Club weid-
lich aus - sehr zum Arger von
Pernod Ricard, die seit 1976
Halter des durch das Embargo
ausgesetzten Markenzeichens
Havanna Club sind.

Bacardi vertreibt in den
USA seit 2006 Rum aus Pu-
erto Rico unter dem Namen
Havana Club!

Just-drinks ; 05.08.2011

Anmerkung: Auch William
Grant & Sons bekam das Em-
bargo gegen Kuba zu spiiren
bei dem Versuch, den Glenfid-
dich 21 y.o. Cuban Rum wood
finish in die USA einzufiihren.
Inzwischen wird Glenfiddich
21 y.o. nicht mehr im cuban
sondern im caribbean Rum-
fass nachgelagert undd kann
in die USA eingefiihrt werden.

Gutes Ergebnis

Morrison Bowmore ver-
meldet fiir das Geschiftsjahr
2010 sehr gute Ergebnisse, die
besonders von den steigen-
den Umsitzen bei den Single
Malts Auchentoshan, Bow-
more, Glen Garioch und Mc-
Clelleands erzielt wurden. Der
Verkauf stieg um 5,5% auf
41,5 Mill. £, der Nettogewinn
sank jedoch um 12 % auf 2,1
Mill. £. Hier schlugen die ho-
heren Produktionskosten und
die Reparatur der Dicher der
40 Jahre alten Gebdude des
Springburn Lagers in Glasgow
zu Buche.

T&A McClelland’s ist ein
1818 gegriindetes Unterneh-
men fiir das Blenden und den
Export von Whisky. Das Un-
ternehmen wurde 1970 von

Stanley P Morrison (spéter
Morrison Bowmore Distil-
lers) iibernommen. Das An-
gebot der 1986 etablierten
The McClelland's Single Malt
Whisky Palette umfasst heu-
te nicht mehr nur die Single
Malts aus dem Hause Morri-
son Bowmore, denn seit 1999
gehort zur Abrundung auch ein
Speyside Single Malt dazu.
Just-drinks ; 10.08.2011

Neues Firmenlogo

Fortune Brands will bis zum
4. Oktober 2011 den Abver-
kauf der Sparten Haustech-
nik und Golfzubehor beendet
haben. Der Verkauf der letz-
ten, der Sparte Haus- und
Sicherheitstechnik  soll 500
Mill. US$ einbringen. Die
Konzentration auf den drit-
ten, den Spirituosenteil Beam
Global Spirits & Wine lauft
auf Hochtouren. Seit Wochen
steht schon im Vorgriff auf
die eingeleitete Entwicklung
der Name der verbleibenden
Gesellschaft fest: Beam Inc.
Jetzt wurde auch das kiinfti-
ge Firmenloge verdffentlicht.

/ear

©

BEAM
GLOBAL SPIRITS & WINE, INC.

Es ist der Namenszug Beam
in der Handschrift von James
B. Beam, Whiskybrenner in
vierter Generation. Das Logo
spielt sicherlich auch auf das
Flaggschiff des Unternehmens
an, auf Jim Beam Bourbon!

Just-drinks ; 26.08.2011

Storfall

Diageo mufite die Grain
Brennerei Cameronbridge in
Fife Mitte August nach ei-
nem Storfall fiir meherer Tage
schlieBen. Am 15 August trat
in einem Werksteil Salpeter-
sdure aus und fiihrte zu einer
Evakuierung der Mitarbeiter
mit voriibergehender Stillle-



Vermischtes / Whisky down under - Tasmanien

gung der Brennerei. Came-
ronbridge ist mit einer Jah-

Scotland

Die Abhainn Daerg Distil-
lery auf der Insel Lewis pro-
duziert nun auch schon seit
drei Jahren. Erwartungsgemaf
wird jetzt der erste Whisky
mit der vorgeschriebenen Rei-
fezeit von 3 Jahren als Erstling
angeboten. Die Abfiillung von
2011 Flaschen soll Mitte Ok-
tober 2011 erfolgen - es kann
vorbestellt werden! Allerdings
darf der Sammler fiir diese
Abfiillung tief in die Tasche
greifen:

Abhainn Dearg
3 Year Old Single Malt
500 ml ; 46 %

Preis 150 £ + Versandkosten

Jede Flasche wird von Mark
Tayburn, dem Eigentiimer der
Brennnerei personlich  per
Hand abgefiillt. Dazu gehort
eine dekorative Holzkiste mit
Brennereiwappen.

Von der Bruichladdich De-
stillerie sind fiir die nichsten
Wochen vier neue Abfiillun-
gen angekiindigt. Hiervon sol-
len Mitte September den deut-
schen Markt erreichen:

Port Charlotte PC 9
50 ppm ; 59,2 Vol%
6.000 Flaschen weltweit.

Danach soll ein Port Char-
lotte 10 year old als Standard-
abfiillung die PC-Abfiillungen
abschliessen, die die Entwick-
lung des Whisky ab der Des-
tillation dokumentieren,

DNA3 Vintage 1985
abgefiillt in Fassstirke
1.700 Flaschen weltweit

resproduktion von 30 Mill.
Litern Alkohol eine der groB3-

ten Brennereien Schottlands
und fiir Diageo der Hauptlie-

Neue Abfiilllungen

fiir Ende September sind an-
gekiindigt:

Islay Barley ; 46 Vol%
6.000 Flaschen weltweit

Bruichladdich 10 Jahre
abgefiillt mit 46 Vol%
als Standardabfiillung geplant

William Grant & Sons ist
nun auch in das Geschift mit
den Alcopops oder Ready -to-
drink (RTD) eingestiegen mit
dem

Whisky & Cola
abgefiillt mit 6,6 Vol% in 25
cl-Dosen, Preis je Dose 2£

lan Macleod Distillers hat
exklusiv fiur die bekannte bri-

tische Handelskette Marks &
Spencer abgefiillt:
Glengoyne 14 years old
3.000 Flaschen ; 40,0 Vol%

Der Single Malt reifte in Ei-
chenfissern, in denen vorher
Oloroso Sherry lagerte.

Australien

ASM Liquor, beheimatet in
Sidney (Australien) wirbt da-
mit, fiir ihre Abfiillungen die
besten Spirituosen weltweit
auszuwéhlen.

Jetzt fiillte ASM Liquor fiir
die australische Handelskette
Dan Murphy's einen ,,himm-
lisch weichen®

Rocking Angel
Kentucky Bourbon
mit einer dreijdhrigen Reifung
und nur 37Vol% ab!
Wie schon an anderer Stel-
le angemerkt: In down under
ist vieles anders, denn in den

ferent fiir Grain Whisky.
Just-drinks ; 17.08.2011

meisten Whisky konsumieren-
den Landern gilt 40 % als Un-
tergrenze fiir die Deklaration
als Whisky. Eine solche Unter-
grenze gilt in down under nur
fiir Spirituosen, die in Austra-
lien abgefiillt und etikettiert
wurden. Importware ist von
der Regelung ausgenommen!

USA
Gezielt nur fiir den Reisebe-
reich bietet das noch wenig be-
kannte Unternehmen St.James
Distillery aus London den

St.James Distillery‘s Orbis
Aged World Whiskey
70 cl ; 40,0%

Es ist ein Blend aus gereif-
tem Whisky aus Schottland,
Irland, Kanada, Japan und den
USA. Er soll speziell auf den
Geschmack des auf Reisen be-
findlichen Konsumenten ab-
gestimmt sein.
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